V. Apologie des orgues dans l'Église

Après cela, Baldricus s'élève contre ceux qui, n'ayant point d'orgues dans leur Église, condamnoient l'usage que les autres en faisoient et leur fait voir que le pseautier ou le psalterium estoit un instrument de musique, que David se servoit de sa harpe pour arrêter les démons et les saillies furieuses de Saül, que le prophète Élisée s'en servoit aussi pour attirer et faire descendre sur luy l'esprit de prophétie. Enfin, ce prélat dit que pour luy il ne prenoit pas un fort grand plaisir à entendre jouer de l'orgue, mais que cette machine harmonique luy apprenoit agréablement comment le souffle du Saint-Esprit réunit tant de différentes sortes d'hommes, de conditions, d'âges, d'humeurs à une parfaite unité de charité et de religion, enfin que si on banissoit les orgues de l'Église, il en faudroit aussi bannir le chant, qui n'est non plus qu'un accommodement charitable et une complaisance que Dieu veut avoir pour nostre faiblesse. *Ego siquidem in modulationibus organicis non multum delector ; sed per hoc ad intelligendum excitor, quod sicut multimodae fistulae varii ponderis et diversae magnitudinis in unam vento agitatam convenient cantilenam: ita homines in unam debent convenire sententiam, a Spiritu sancto inspirati, in eandem convenire voluntatem. Porro si ligna indolata, dolando; si lapides impolitos, poliendo; commodum opus compellimus: quid de hominibus autumas agendum intelligibilibus ? ut comuniantur, dolandi sunt ; ut conveniant, bituminandi sunt charitatis glutino, ne dissideant ; id totum me docent organa, quae sistuntur in Ecclesia. Nonne et nos organa sumus Spiritus sancti ? Denique qui haec eliminat ab Ecclesia, omnem eliminat ab eadem vocalem strepitum ; et cum Moyse immotis oret labiis (Neustria Pia. p. 230). Ce n'est donc pas l'usage des orgues qu'il faut blâmer, mais nostre négligence et nostre peu d'attention à l'harmonie céleste des vertus qu'ils nous représentent. *Nos absolute dicimus quia bona sunt organa, si intelligamus mystica, si ex eis spiritualem hauserimus harmoniam : harmoniam etenim hanc omnium moderator insinuavit nobis.**

VI. Les concerts approuvez par le pape Jean XXII

Le pape Jean XXII condamna quelques abus qui s'estoient glissez dans le chant des offices divins, mais il ne toucha point aux orgues. Il trouva bon, au contraire, que les jours de la feste solennelle on ajoutât au plain-chant quelque mélodie extraordinaire. *Per hoc tamen non intendimus prohibere quin interdum, diebus festis praecipue, sive solennibus, in Missis et praefatis divinis Officiis, aliquae consonantiae quae melodiam sapiant, puta octavae, quintae, quartae et hujusmodi supra canticum Ecclesiasticum simplicem proferantur (Extr. Comm *. L. 3, Tit. 1).*